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 طراحی و روان سنجی ابزار فراشناخت در استدلال اخلاقی در گروه پزشکی

 

پیشرفت های چشمگیر در علوم پزشکی و زیست فناوری های نوین، نیاز روزافزونی را به بحث و تبادل نظر در مورد مسائل  مقدمه:

ایجاد نموده است بطوریکه این موضوع از عناصر ضروری در آموزش پزشکی شمرده می  اخلاقی و نحوه تصمیم گیری دربیماران

شود. مدرسان نیز به آموزش جامع و کامل دانش و مهارت های حیاتی در تصمیم گیری اخلاقی اهمیت ویژه قائل می شوند. از 

ت ینه کدهای اخلاقی کافی نمی باشد لذا جهآنجایی که پیشرفت حرفه ای دانشجویان در کلاس درس اتفاق افتاده و آموزش در زم

پرکردن این شکاف علمی مدرسین بایستی توان ارزیابی چگونگی استدلال اخلاقی فراگیران را در قبل از فارغ التحصیلی داشته باشند 

هر برنامه  طلاعات کافی لازمهتا بتوانند مهارت های لازم در آنالیز موقعیت های بالینی را در ایشان ایجاد نمایند.از آنجایی که داشتن ا

ریزی می باشد لذا مطالعه حاضر با هدف طراحی ابزار فراشناخت در استدلال اخلاقی در گروه پزشکی  و مبتنی بر فرهنگ جامعه 

 اسلامی ایران طراحی گردیده است

یفی و شامل دو بخش ک مطالعه حاضر یک مطالعه ترکیبی اکتشافی متوالی از نوع طراحی ابزار است که مواد و روش کار:

کمی می باشد طراحی پرسشنامه با استفاده از بخش کیفی و روانسنجی ابزار در بخش کمی انجام گرفته است.تلفیق دو بخش در 

تفسیر نتایج نیز انجام گرفت. بخش کیفی یک آنالیز محتوای کیفی با رویکرد قراردادی بود که اطلاعات از طریق مصاحبه های 

نفر از اساتیدو دانشجویان بالینی رشته های پزشکی، پرستاری و مامایی دانشگاه های علوم پزشکی اصفهان و بوشهر  17فردی عمیق با 

طبقه و سه تم استخراج گردید. نتایج این بخش در ساخت گویه ها مورد   4زیر طبقه، 92به دست آمد. از داده های بخش کیفی 

ابزار های مشابه استخر گویه های اولیه تکمیل گردید.فاز دوم مطالعه روانسنجی  استفاده قرار گرفت سپس با مروری بر متون و

 پرسشنامه با انجام روایی صوری، روایی محتوای و روایی سازه انجام گرفت . 

قی لااز داده های بخش کیفی مطالعه سه تم شامل مبانی فراشناخت در استدلال اخلاقی، فرایند فراشناخت در استدلال اخ یافته ها:

و پاسخگویی فراشناخت در استدلال اخلاقی استخراج گردید. سپس بر اساس نتایج بخش کیفی مفهوم فراشناخت در استدلال 

گویه وارد  111گویه بود که پس از انجام روایی صوری و روایی محتوا، ابزاری با  141اخلاقی تبیین گردید. استخر گویه های اولیه 

گویه  تهیه شد. این تحلیل یک  73املی اکتشافی شد و نهایتا ابزار فراشناخت در استدلال اخلاقی با مراحل تحلیل گویه و تحلیل ع

در صد از کل واریانس را تبیین نمودند. این ده عامل 343467ساختار ده عاملی را در پرسشنامه مشخص نمود که این ده عامل با هم 

لاق و کرامت بیمار، جلب رضایت و اعتماد بیمار، تصمیم گیری مسئولانه، باور شامل مدیریت خطا، تامین نیاز های بیمار، رعایت اخ

 در استدلال، تصمیم گیری بر مبنای استدلال، عوامل اثر گذار بر تصمیم ، تاثیرات تصمیم و تفکر حرفه ای می باشد.                  

ان گروه قی با روایی و پایایی  قابل قبولی برای دانشجوینتایج نشان داد که پرسشنامه فراشناخت در استدلال اخلا نتیجه گیری:

پزشکی تهیه گردیده است . این پرسشنامه می تواند در سنجش سازه های فراشناخت در استدلال اخلاقی استفاده شده و امکان انجام 

 بالینی فراهم سازد.مداخلات موثر آموزشی را جهت ارتقا فرایند استدلال و تصمیم گیری های اخلاقی در موقعیت های 

 فراشناخت، استدلال اخلاقی، طراحی ابزار، مطالعه ترکیبی، پزشکی  کلمات کلیدی:

 


